Подлинный документ находится в материалах дела № 1- 141/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 февраля 2019 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Башлееве С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Железнодорожного района Коломиной Н.В., адвоката Рассоленко Е.А., подсудимого ФИО1, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по месту регистрации 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, холостого, военнообязанного, работающего ОАО «

<

адрес> в должности сигналист, судимого, 

29.09.2011 Железнодорожным районным судом г. Хабаровска по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев, ст. 70 УК РФ (приговор от 02.10.2009) к 3 годам лишения свободы;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, предоставил в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц - Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Хабаровска, расположенную по адресу: 

<

адрес>, данные о создании юридического лица – ООО 

<

адрес>» (ИНН № повлекшие внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совместно с иным лицом, находился в точно неустановленном месте на территории г. Хабаровска, где иное лицо предложило ФИО1 за денежное вознаграждение образовать юридическое лицо через него (ФИО1), как подставное лицо, и представить в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей данные, содержащие сведения о подставном лице, на что ФИО1 ответил согласием, таким образом, вступив с иным лицом в предварительный преступный сговор. При этом иное лицо и ФИО1 договорились между собой, о том, что иное лицо изготовит и передаст ФИО1 необходимые документы, которые последний лично предоставит в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, распределив, таким образом, между собой преступные роли.

Иное лицо, выполняя роль в совершаемом преступлении, в точно неустановленное время и месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, изготовило документы на создание ООО «

<

адрес>», и возложение полномочий генерального директора ООО «

<

адрес>» ИНН № на ФИО1, а именно: заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № №, документ об оплате государственной пошлины, гарантийное письмо, решение учредителя № ООО «

<

адрес>», устав юридического лица.

Выполняя свою роль в совершаемом преступлении, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 16 часов 45 минут, иное лицо, находясь на улице около 

<

адрес> в 

<

адрес>, передало ФИО1 вышеуказанные документы о создании юридического лица ООО «

<

адрес>» и возложении полномочий генерального директора ООО «

<

адрес>» на ФИО1 В свою очередь, ФИО1 в указанный период времени, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, проследовал в помещение Инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, не намереваясь осуществлять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в качестве руководителя ООО «

<

адрес>» ИНН №, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, умышленно, незаконно, в целях образования юридического лица через подставное лицо, и внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, предоставил в Инспекцию Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г.Хабаровска, то есть в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц данные о создании юридического лица ООО «

<

адрес>» и возложении полномочий генерального директора ООО «

<

адрес>» на ФИО1, не имеющего цели управления данным обществом, содержащиеся в заявлении о государственной регистрации юридического лица при создании по форме № № документе об оплате государственной пошлины, гарантийном письме, решении учредителя № ООО «

<

адрес>», уставе юридического лица.

ДД.ММ.ГГГГ Инспекцией Федеральной налоговой службы по 

<

адрес> на основании представленных ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 документов, принято решение о государственной регистрации, повлекшее внесение в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице – ФИО1, не имеющем цели управления юридическим лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с иным лицом, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в ИФНС России по Железнодорожному району г. Хабаровска, по адресу: 

<

адрес>, получил документы, подтверждающие создание юридического лица ООО «

<

адрес>» ИНН № через подставное лицо, не имеющее цели управления данным обществом, и внесение записи в Единый государственный реестр юридических лиц, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, передал вышеуказанные документы иному лицу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, поддержавших ходатайство, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1, как преступление предусмотренное ст. 173.1 ч.2 п. «б» УК РФ – образование (создание) юридического лица через подставных лиц, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставных лицах, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает его вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, а также влияние наказания на подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого и его родственников, его род занятий, семейное положение, возраст, материальное положение. 

По материалам дела ФИО1 характеризуется удовлетворительно, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает полное признание подсудимым своей вины, явку с повинной, активное способствование органам следствия в раскрытии и расследовании преступления, раскаяние в содеянном, молодой возраст. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

При определении размера наказания, суд руководствуется требованиями ст. 62 ч.1 УК РФ, согласно которым, срок и размер наказания назначаемого лицу уголовное дело в отношении которого, рассмотрено в порядке, предусмотренном гл.40 УПК РФ, не может превышать две трети от максимального срока или размера наказания.

Учитывая наличие рецидива, не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, либо для назначения ему наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

В целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд назначает наказание ФИО1 в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, установив испытательный срок. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного 173.1 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган осуществляющего исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, куда один раз в месяц являться на регистрацию.

Контроль за поведением условно осужденного, возложить на специализированный уполномоченный государственный орган.

Вещественное доказательство - регистрационное дело ООО «

<

адрес>» ИНН № хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна

Судья Жеребцова С.А.